12.2. Czynności przy pozywaniu

O posiłkowaniu się laską przez woźnego pisaliśmy w Tomie I naszych studiów nad woźnym²⁴². W księgach sądowych nie znaleźliśmy zbyt wielu informacji o używaniu laski przez woźnego podczas pozywania. W 1452 r. w sądzie sanockim powód prosi o jakiś znak, by mógł pozwać przeciwnika. O to samo prosi tenże przeciwnik w celu dokonania pozwu wzajemnego. Znak tenże przeciwnik uzyskał i teraz on pozywa o to, że został pozywany nie pozwem pisemnym, jak należy pozywać posesjonatów, lecz znakiem – *more ribaldorum*.

AGZ XI, 3074/1452, Sanok

Gen. Iohannes Omeltho de Schemuschowa a Woyewoda affectavit signum aliquod dari sibi ad citandum Brysch de Dobra. Tandem datus sibi fuit corulus

²⁴⁰ Te same osoby występują w zip. 305 i 313, lecz tylko w cytowanej tu zapisce 314 wpływa sprawa czasu doręczenia pozwu.

²⁴¹ O braku szczegółowych informacji pisze A. Wetulani, *Pozew sądowy...*, s. 38–39.

²⁴² Patrz Tom I, s. 101.

parvulus, et incontinenti idem Brysch eciam idem signum affectavit ad citandum prefatum J. O. Tandem ipse I. requisivit in iure dicens: „Domini Iudices, ex quo idem B. non citavit me debito modo sicuti terrigenam possessionatum in ius meum, sed extra ius meum evocavit me more ribaldorum, utrum luit michi in penam. Ideo nos Iudices suspendimus omnes causas, quas ipse partes inter se habent, tertia die post ipsius (nie wiadomo kogo, ZR) in Sanok ingressum...”²⁴³

Zdaniem Kutrzeby, *Dawne prawo...*, s. 76, pozew ustny woźny wykonywał dotykając pozwanego ręką. Tak jest w zapisce z 1384 r.

Ul. I, 2344/1384, Proszowice

Sobco officialis est confessus, quod citavit ipsum et ipse cucurrit vias et dixit: „debuisti me tetigere cum manu”, ex parte A. de C. citavit.

Być może, dotykając laską, woźny wypowiadał formułkę, której fragment zanotował pisarz w zapisce poznańskiej z 1409 r., w związku z aresztem położonym na osobie: *ecce ego te aresto...*²⁴⁴ Natomiast treść pozwu ustnego zawiera zapiska halicka z 1488 r.

AGZ XIX, 1744/1488, Halicz gr.

...Cui R. ministerialis terminum facionalem penes faciens alias przy lyczu et citavit eum tali modo: „Domine I. R., citto te et do tibi terminum facionalem super terciam diem ad iudicium castrense, ut statueres, et hoc propter eo, quia ultra consuetudinem et modum dictas scrophas I. receptas tenes ipsas non manifestando in castro regie Mfis”.

Na przywilej pozywania przed księcia przy pomocy sygnetu powołuje się pozwany w 1398 r.

Leksz. II, 2241/1398

Hanka Lodzina de Raszczovo in iudicio coram nobis quandam litteram perpetualem illustris principis secundi Przemysl, ducis Polonie, quod omnes successores Sulislai et heredes in Raszczovo essent soluti et liberi ab omnibus solutionibus Polonicalibus et a citacione castri, nisi anulo suo ad presenciam suam citarentur.